
Obsah
■ *  \  't

Úvodem 7
Barbora Jakobsen a Márius Rákil

Nebýt na to sám. Rozhovor s Mariusem Rákilem a Barborou Jakobsen 10

Nadace Open Society Fund Praha

Předmluva 20

Práce s osobami, které se dopouštějí násilí v blízkých vztazích, v České republice 

Zdeněk Trávníček

Definice 27

Barbora Jakobsen a Marius Rákil

Co je  násilí 29

Per Isdal

Povaha násilí 50

Per Isdal

Jak porozumět lidem, kteří se dopouštějí násilí v blízkých vztazích, 69

a jak jim pomoci s násilím přestat
Pài Kristian Molin a Per Oystein Steinsvág

Nenapravitelní muži, nebo muži, kteří se mohou změnit? 91

O terapii pro muže, kteří páchají násilí na ženách 
Marius Rákil a Per Isdal

Jedna rodina, mnoho realit. Jak násilí v rodině prožívají a popisují děti, 115

člověk, který je násilí vystaven, a člověk, který násilí páchá 

Oivind Aschjem, Wenche Tobiassen Sanna a Per Oystein Steinsvág

Souvislost mezi partnerským násilím a viktimizací během dětství a dospívání. 133

Vzorek klientů, kteří dobrovolně podstoupili terapii 
Ingunn Rangul Askeland, Are Evang a Trond Heir

Od rezistence po vstřícné podněty. Jak přispívají muži, kteří dobrovolně docházejí 149

na terapii zaměřenou na násilí, к rozvoji terapeutické aliance 
Bente Lomo, Hanne Haavind a Odd Arne Tjersland

5



169Chovám se násilně, protože piju, a piju, protože se chovám násilně.
0 souvislosti mezi užíváním návykových látek a násilím v blízkých vztazích 

a o významu této souvislosti pro terapeutickou práci 
Marius Rákil a Per Isdal

Péče 187

Ingunn Eriksen, Kaja Naass a Iselin Saetre

Reflektivní funkce otců, kteří páchají násilí na partnerce. 195
Výsledky z výzkumu na klientech v terapii 

Henning Mohaupt a Fanny Duckert

Domácí násilí a vývoj dítěte. Poznatky z výzkumu a praxe 215

Hanne Cecilie Braarud a Magne Raundalen

Porozumění násilí и dospívajících. 233

Uznejme záměr dospívajícího. Neuznávejme násilí 
Hanne Skullerud Eriksen

Terapie pro dospívající s problémy s násilím a agresí 238

Mette Bengtson, Per 0ystein Steinsvág a Hans Terland

Psychohygiena v pomáhajících profesích 257
Prevence a zvládání sekundární traumatizace, compassion fatigue a syndromu vyhoření 

Ingunn Eriksen a Iselin Saetre

Ediční poznámka 276

Zdroje a autorská práva 276


